1

2020年 2月 28日

各  位

会 社 名 生 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 水 谷    建

 (コード番号 4548 東証第一部)

問合せ先 執行役員 総務部長 鳥 居 美香子

 (TEL. 03-5220-8950)

Dalton Chemical Laboratories, Inc.の

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

生化学工業株式会社（本社：東京都千代田区、以下「当社」）は、当社がカナダにおいて設

立する買収目的会社等を通じて、カナダの未上場企業 Dalton Chemical Laboratories, Inc.

（ダルトン ケミカル ラボラトリーズ インク、本社：カナダ オンタリオ州トロント、以下

「ダルトン社」）の発行済株式の全てを取得することについて取締役会で決議し、ダルトン社

の既存株主等との間で株式譲渡契約等を締結しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．株式取得の理由

ダルトン社は、製薬企業向けに化学合成品や医薬品原薬の受託製造及び製造工程開発などの

付加価値の高いサービス（CDMO）（*1)をワンストップで提供しています。

当社は、中期経営計画（2020年 3月期～2022年 3月期）において、新たな収益の柱となる新

薬開発の加速及び生産性向上のための改革などに注力し、収益基盤の強化に取り組んでいます。

今回、当社は、ダルトン社を子会社化することにより、ダルトン社がこれまでに培ってきた

化学合成技術や医薬品の製造工程開発に関するノウハウに加え、海外における GMP（*2）に準拠

した医薬品等の製造拠点を取得します。今後、ダルトン社が有する技術やノウハウを当社の新

薬開発に活用するとともに、当社が外部委託により製造している研究等で利用する化学合成品

をダルトン社により内製化するほか、治験薬及び一部当社製品のダルトン社への製造移管も進

めていきます。これらにより、当社は、新薬開発の加速及び生産最適化・効率化等によるコス

ト低減並びに、ダルトン社における CDMO事業の拡大を目指してまいります。

（*1)CDMO：Contract Development and Manufacturing Organization
製薬企業向け医薬品受託製造、開発段階における製剤処方設計、治験薬製造及び製

造条件の最適化など、製造・開発面における包括的なサービスを提供する事業。
（*2)GMP ：Good Manufacturing Practice

医薬品等の製造業者及び製造販売業者に求められる製造管理、品質管理基準。

2

２．異動する子会社（ダルトン社）の概要

（1） 名 称 Dalton Chemical Laboratories, Inc.

（ダルトン ケミカル ラボラトリーズ インク）
（2） 所 在 地 カナダ オンタリオ州トロント
（3） 代表者の役職・氏名 最高経営責任者 Peter Pekos（ピーター ペコス）
（4） 事 業 内 容 CDMO（*1)事業
（5） 資 本 金 90カナダドル
（6） 設 立 年 1986年

（7） 当社とダルトン社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません
人 的 関 係 該当事項はありません
取 引 関 係 該当事項はありません

（8） ダルトン社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態     （単位：千カナダドル）
決算期 2017年 4月期 2018年 4月期 2019年 4月期

 純 資 産 6,360 7,657  9,393

 総 資 産 15,263  16,598  18,424

 売 上 高 11,936  14,556  17,195

 営 業 利 益 964  990  1,932

 当 期 純 利 益 894  1,297  1,736

※ダルトン社 Webサイト https://www.dalton.com/

３．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先については、取得先である個人の希望により非公表といたします。当該相

手先と当社との間に記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はなく、また、関連当事者にも

該当しません。

４．取得価額及び取得前後の議決権所有割合の状況

（1） 異動前の議決権所有割合 0％

（2） 取 得 価 額 41,000千カナダドル（最大額）
（3） 異動後の議決権所有割合 100％

５．日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2020年 2月 21日
（2） 契 約 締 結 日 2020年 2月 28日
（3） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年 3月中～下旬（予定）

６．業績予想への影響

本件による 2020年 3月期連結業績に与える影響は軽微のため、業績予想の変更はありません。

以 上
本件に関するお問い合わせは次にお願いします。

生化学工業株式会社 総務部 IR・広報担当

TEL. 03-5220-8950

＜注意事項＞

このプレスリリースには、経営戦略、業績見通し等の将来に関する記述を含んでいます。これらの

記述は、生化学工業株式会社が現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいており、リスク

や不確実性を含んでいます。実際の結果等は、様々な要素によりこれらの記述と大きく異なる可能

性があります。